
 
 

Reporte del caso 

Nombre del alumno:  
 

Matrícula:  
 

Nombre del reporte:  
 

Actividad 1. Reporte del caso parte 1 
A. Identifica la 

problemática 
Redacta una sinopsis de media cuartilla sobre el caso. 

B. Preguntas detonantes 
 
   

Agrega aquí las preguntas detonantes del caso y escribe una respuesta de 250 palabras para cada 
pregunta. 

C. Lluvia de ideas para la 
propuesta de solución 

Genera al menos 15 ideas como propuesta de solución al caso. 

D. Selecciona una idea 
como solución final al 
caso 

Menciona la idea que más se adapté como solución al caso. 

E. Propuesta de solución Describe y fundamenta en al menos 300 palabras tu propuesta de solución específica.  
 
 

F. Referencias 
bibliográficas (APA):  

 
Las referencias pueden ser lecturas 
recomendadas por el profesor, 
material adicional de Biblioteca 
Digital, material complementario 
del curso, entre otros. 
 

Incluye al menos dos referencias bibliográficas: 
 

1. X 
2. X 
3. X 
4. x 

Actividad 2. Reporte del caso parte 2 
G. Caso aplicado al mundo 

real 
Relaciona este caso con alguna noticia o artículo periodístico de este último mes. Describe dos 
similitudes, dos diferencias, dos perspectivas de análisis y dos posturas de los involucrados. Incluye al 
menos 200 palabras y la nota o artículo en cuestión. 
 

H. Caso aplicado a tu 
empresa o proyecto 

Describe una situación de tu vida laboral o personal que se relacione con el caso y menciona cómo se 
resolvió (por lo menos un párrafo). Luego elabora un cuadro donde identifiques:  

a. Similitudes y diferencias en las problemáticas.  
b. Similitudes y diferencias en las soluciones. 

I. Reflexión final Responde a las siguientes preguntas: 
1. ¿Qué conocimientos previos tenías de la problemática expuesta en el caso? Enumera y describe 

por lo menos tres conocimientos previos. 
 

2. ¿Qué aprendizajes adquiriste al terminar de elaborar y contrastar la solución de este caso? 
Menciona por lo menos tres. 

 
3. ¿Qué dificultades tuviste para resolver este caso en específico y cómo las enfrentaste? 
 

J. Referencias 
bibliográficas (APA):  

 
Las referencias pueden ser lecturas 
recomendadas por el profesor, 
material adicional de Biblioteca 
Digital, material complementario 
del curso, entre otros. 
 

Incluye al menos dos referencias bibliográficas: 
 

5. X 
6. X 
7. X 
8. x 

 


